
   

                      

                       

                                                                                                   Ref: UAIP-CNJ- No.11-2024 

 

Unidad de Acceso a la Información Pública del Consejo Nacional de la Judicatura, San 

Salvador, a las nueve horas con treinta minutos del día trece de agosto de dos mil veinticuatro. 

  

         A sus antecedentes solicitud de información recibida electrónicamente, el día veinticuatro de 

julio de dos mil veinticuatro, a nombre del licenciado xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, 

de generales conocidas, registrada por esta Unidad, bajo la referencia UAIP-CNJ-N°11-2024, en 

la que esencial y textualmente requiere: 

Producto de una investigación interna a nuestro departamento de licitaciones, no es de suma 

importancia requerir a su institución el estatus de las siguientes licitaciones públicas de su 

institución; 1500-2024-p0081/ REQ 92-2024 COMPRA DE CAFÉ y la 1500-2024-P0087/ REQ 

102-2024 COMPRA DE BASUREROS. 

Esta información se requiere dado que hemos hechos presuntos hallazgos de uso de 

documentación alterada de su institución simulando la asignación de las misma, cuando su estatus 

según el portal COMPRASAL es diferente por lo que nos es necesaria requerir de su institución 

dicho estatus a fin de documentarnos para tomar las respectivas acciones legales.  

 

Sobre el particular, se hacen las siguientes CONSIDERACIONES:  

Conforme a lo regulado en el artículo 66 de la Ley de Acceso a la Información Pública, en 

relación con el artículo 54 del Reglamento de la citada ley, esta Unidad efectuó el análisis de 

requisitos de admisibilidad de la solicitud. Generando resolución de admisión el día veintinueve de 

julio de dos mil veinticuatro.  

Que con base a lo estipulado en el artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública, 

el cual establece que el Oficial de Información transmitirá la solicitud a la unidad administrativa 

que tenga o pueda poseer la información, con objeto de que ésta la localice, verifique su 

clasificación y en su caso, comunique la manera en que se encuentra disponible, se procedió a 

tramitar con la Unidad de Compras Públicas siendo la dependencia que pudiera poseer la 

información solicitada.  

La Unidad de Compras Públicas a través de memorando con referencia 

UCP/UAIP/764/2024, de fecha treinta de julio de dos mil veinticuatro, suscrito por la Jefa de dicha 

Unidad, responde ante la solicitud del ciudadano, sobre el estatus de las siguientes licitaciones 

públicas de su institución; 1500-2024-P0081/ REQ 92-2024 COMPRA DE CAFÉ y la 1500-2024-

P0087/ REQ 102-2024 COMPRA DE BASUREROS. Para ambos procesos el estado o estatuto es 

CONTRATADO.   



 
 

2 
 

En atención al artículo 105 de la Ley de Compras Públicas, la Unidad de Compras de 

Públicas estando en firme el resultado del proceso, en un plazo máximo de tres días hábiles la 

UCP lo publicará en COMPRASAL, identificando cuando sea adjudicado, el nombre del oferente 

ganador y el precio, y una ver formalizada publicará la orden de compra o contrato en 

COMPRASAL en concordancia con el principio de transparencia. 

El principio de transparencia que define la Ley de Compras Públicas por su parte establece 

que la información que se ponga a disposición debe ser cierta, precisa, oportuna, clara, consistente 

y con concordancia con la ley que rige el acceso a la información pública.  Regulado en el artículo 

5 letra a), de la misma ley. 

Por tanto, en razón de lo anterior y con base en los artículos 2, 62, 66, 65, 70, 71, 72 de la 

Ley de Acceso a la Información Pública; 54, 55, 56 b) de su Reglamento, y artículos 5 y 105 de la 

Ley de Compras Públicas, la suscrita Oficial de Información Suplente de la Unidad de Acceso a la 

Información Pública, RESUELVE:  

 

I. Conceder el derecho de acceso a la información y en consecuencia entréguese al ciudadano 

memorando con referencia con referencia UCP/UAIP/764/2024, de fecha treinta de julio 

de dos mil veinticuatro, suscrito por la Jefa de dicha Unidad. 

II. Notifíquese al solicitante, por medio del correo electrónico proporcionado que es el medio 

señalado en su solicitud para recibir notificaciones. 

 

NOTIFIQUESE   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA: La Oficial de Información Suplente del Consejo Nacional de la Judicatura, ACLARA: que la 
presente es una copia de su original, a la cual le fueron eliminados ciertos elementos para la conversión 
en versión pública del mismo, de conformidad con los artículos 24 literal c), y 30 de la Ley de Acceso 
a la Información Pública. 
 


